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I. Imię i nazwisko: Dominika Klimczak-Tomaniak

II. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne

2013 dyplom lekarza cum laude

II Wydział Lekarski, Warszawski Uniwersytet Medyczny

2014 Lekarski Egzamin Końcowy (87,63%)

Centrum Egzaminów Medycznych, Łódź

2018 stopień doktora nauk medycznych, rozprawa doktorska z wyróżnieniem

medycyna, specjalność kardiologia

II Wydział Lekarski, Warszawski Uniwersytet Medyczny

Tytuł rozprawy: „MikroRNA i chemokina CXCL12 jako biomarkery powikłań

sercowo-naczyniowych u pacjentów z przewlekłą chorobą nerek”

Promotor: prof. dr hab. n. med. Marek Kuch

Promotor pomocniczy: dr n. med. Tomasz Pilecki

Recenzenci: prof. dr hab. n. med. Tomasz Guzik, prof. dr hab. n. med. Ewa Żukowska-

Szczechowska

2021 specjalista chorób wewnętrznych

Centrum Egzaminów Medycznych, Łódź

Kierownik specjalizacji: dr hab. n. med. Michał Ciszek

2022 rozpoczęcie specjalizacji z kardiologii

Katedra i Klinika Kardiologii, Nadciśnienia Tętniczego i Chorób Wewnętrznych, Zespół

Oddziałów Chorób Wewnętrznych, Kardiologii i Nadciśnienia Tętniczego, Mazowiecki

Szpital Bródnowski,

Kierownik specjalizacji: prof. dr hab. n. med. Marek Kuch

III. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

01.10.2014 – 19.12.2018 doktorant

Klinika Immunologii, Transplantologii i Chorób Wewnętrznych,

Studium Doktoranckie, Warszawski Uniwersytet Medyczny,

Warszawa
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17.11.2014 – 23.09.2021 lekarz rezydent

Klinika Immunologii, Transplantologii i Chorób Wewnętrznych,

Warszawski Uniwersytet Medyczny

(roczna przerwa związana z macierzyństwem)

od 01.08.2018 physician – researcher

Department of Cardiology, Erasmus MC, University Medical

Center, Thoraxcenter, Rotterdam, Niderlandy

15.06.2019 – 30.09.2019 researcher

Department of Experimental Cardiology of the Heart & Lungs

Division, University Medical Center Utrecht, Niderlandy

01.10.2019 – 23.02.2022 asystent badawczo-dydaktyczny

Katedra i Klinika Kardiologii, Nadciśnienia Tętniczego i Chorób

Wewnętrznych, Warszawski Uniwersytet Medyczny

od 24.02.2022 adiunkt badawczo-dydaktyczny

Katedra i Klinika Kardiologii, Nadciśnienia Tętniczego i Chorób

Wewnętrznych, Warszawski Uniwersytet Medyczny

IV. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018

r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Cykl powiązanych tematycznie publikacji pod tytułem:

„Identyfikacja czynników prognostycznych u pacjentów z przewlekłą niewydolnością serca

z uwzględnieniem chorych poddawanych transplantacji serca”

Cykl obejmuje łącznie 5 publikacji oryginalnych, w tym 4 prace opublikowane jako pierwszy

autor.

Sumaryczny współczynnik Impact Factor osiągnięcia naukowego: 25,23

Sumaryczna punktacja MEiN osiągnięcia naukowego: 460

Wszystkie prace zostały opublikowane po uzyskaniu stopnia doktora nauk medycznych.
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A. Wykaz prac naukowych wchodzących w skład osiągnięcia naukowego

Publikacja 1.

Klimczak-Tomaniak D, van den Berg VJ, Strachinaru M, Akkerhuis KM, Baart S, Caliskan K,

Manintveld OC, Umans V, Geleijnse M, Boersma E, van Dalen BM, Kardys I. Longitudinal

patterns of NT-proBNP, troponin T and CRP in relation to the dynamics of echocardiographic

parameters in heart failure patient, Eur Heart J Cardiovasc Imaging. 2020 Sep 1;21(9):1005-

1012. doi: 10.1093/ehjci/jez242,

IF 6,87; MEiN 140

Mój udział w powstaniu publikacji polegał na opracowaniu koncepcji i założeń analiz (rola

wiodąca), analizie piśmiennictwa, postawieniu hipotez badawczych, zbieraniu i ujednolicaniu

danych, przeprowadzeniu całości analiz statystycznych, interpretacji wyników (rola wiodąca),

przygotowaniu wszystkich tabel i rycin, napisaniu całości manuskryptu.

Publikacja 2.

Klimczak-Tomaniak D, Bouwens E, Schuurman AS, Akkerhuis KM, Constantinescu A, Brugts J,

Westenbrink BD, van Ramshorst J, Germans T, Pączek L, Umans V, Boersma E, Kardys I.

Temporal patterns of innate macrophage and neutrophil-related biomarkers are associated

with clinical outcome in chronic heart failure patients ESC Heart Fail. 2020 Jun;7(3):1190-

1200. doi: 10.1002/ehf2.12678,

IF 4,41; MEiN 40

Mój udział w powstaniu publikacji polegał na opracowaniu koncepcji i założeń analiz (rola

wiodąca), analizie piśmiennictwa, postawieniu hipotez badawczych, zbieraniu i ujednolicaniu

danych, przeprowadzeniu całości analiz statystycznych, interpretacji wyników (rola wiodąca),

przygotowaniu wszystkich tabel i rycin, napisaniu całości manuskryptu.

Publikacja 3.

Klimczak-Tomaniak D, de Bakker M, Bouwens E, Akkerhuis KM, Baart S, Rizopoulos D,

Mouthaan H, van Ramshorst J, Germans T, Constantinescu A, Manintveld O, Umans V,

Boersma E, Kardys I, Dynamic personalized risk prediction in chronic heart failure patients:

a longitudinal, clinical investigation of 92 biomarkers (Bio-SHiFT Study), Sci Rep 2022 Feb

18;12(1):2795. doi: 10.1038/s41598-022-06698-3

IF 4,38; MEiN 140
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Mój udział w powstaniu publikacji polegał na opracowaniu koncepcji i założeń badania/analiz

(rola wiodąca), analizie piśmiennictwa, postawieniu hipotez badawczych, zbieraniu i

ujednolicaniu danych, przeprowadzeniu całości analiz statystycznych, interpretacji wyników

(rola wiodąca), przygotowaniu wszystkich tabel i rycin, napisaniu całości manuskryptu.

Publikacja 4.

Klimczak-Tomaniak D, Roest S, Brugts J, Caliskan K, Kardys I, Zijlstra F, Constantinescu A, van

Kampen J, Manintveld OC. The association between cytomegalovirus infection and cardiac

allograft vasculopathy in the era of antiviral valganciclovir prophylaxis, Transplantation.

2020 Jul;104(7):1508-1518. doi: 10.1097/TP.0000000000003015,

IF 4,94; MEiN 100

Mój udział w powstaniu publikacji polegał na opracowaniu koncepcji i założeń badania,

analizie piśmiennictwa, zbieraniu i ujednolicaniu danych, postawieniu hipotez badawczych,

przeprowadzeniu całości analiz statystycznych, interpretacji wyników (rola wiodąca),

przygotowaniu wszystkich tabel i rycin, napisaniu całości manuskryptu.

Publikacja 5.

Roest S, Hesselink DA, Klimczak-Tomaniak D, Kardys I, Caliskan K, Brugts JJ, Maat APWM,

Ciszek M, Constantinescu AA, Manintveld OC, Incidence of End-Stage Renal Disease after

Heart Transplantation and Effect of its Treatment on Survival, ESC Heart Fail. 2020

Apr;7(2):533-541. doi: 10.1002/ehf2.12585,

IF 4,41; MEiN 40

Mój udział w powstaniu publikacji polegał na opracowaniu koncepcji i założeń badania,

przeprowadzeniu analizy statystycznej dotyczącej zdarzeń konkurujących (ang. competing

risk), interpretacji wyników, przygotowaniu tabel, rewizji manuskryptu.
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B. Omówienie osiągnięcia naukowego

Wprowadzenie

Niewydolność serca, definiowana jako zespół objawów podmiotowych takich jak np. duszność

i zmęczenie, którym mogą towarzyszyć objawy przedmiotowe (np. podwyższone ciśnienie

w żyłach szyjnych, trzeszczenia nad polami płucnymi w badaniu osłuchowym czy obrzęki


[…]


(prezentacja ustna)
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− Rudnicka E, Kunicki M, Klimczak D, Radowicki S.The androgens and 17-

hydroxyprogesterone concentrations and menstrual pattern in women with polycystic

ovary syndrome (PCOS)”, 5th Special Scientific Meeting. Update on PCOS: focus on

metabolic and cardiovascular risk, Kraków, Poland, October 1-3, 2009 (prezentacja

ustna)

Organizacja Konferencji:

Współorganizator i Przewodnicząca Sesji Klubu Młodych Nefrologów, Zjazd Polskiego

Towarzystwa Nefrologicznego, Rzeszów 2021.

VII. Inne informacje dotyczące kariery zawodowej

A. Staże zagraniczne

− 2019 - University Medical Center Utrecht, Department of Cardiology Utrecht, Holandia –

staż naukowy (3 miesiące)

− 2018 - 2019 - Erasmus University Medical Center, Thoraxcenter, Department of

Cardiology - Heart Failure and Heart Transplantation Rotterdam, Holandia - staż

kliniczno-naukowy (11 miesięcy)

− 2017 - Erasmus University Medical Center, Thoraxcenter, Rotterdam, Holandia - staż

naukowy (2 miesiące)

− 2015 - Ivey Business School, Western University, London, Ontario, Kanada – program

szkoleniowy (2 tygodnie)

− 2012 - Ruprecht-Karls-Univeristät, Heidelberg, Niemcy - studia w ramach programu

Erasmus (6 miesięcy)

− 2012 - Arcispedale Sant'Anna, L'universita degli Studi di Ferrara, Włochy - staż kliniczny (1

miesiąc)

− 2010 - Landeskrankenhaus Innsbruck - Universitätskliniken, Universitätsklinik für Innere

Medizin IV - Nephrologie und Hypertensiologie,, Innsbruck, Austria - staż kliniczny (1

miesiąc)
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B. Członkostwo w międzynarodowych lub krajowych organizacjach i towarzystwach

naukowych wraz z informacją o pełnionych funkcjach

− Young Nephrologists’ Platform (YNP) of European Renal Association (ERA) - Przedstawiciel

Polski w YNP 2020 – 2022

− Klub Młodych Nefrologów Polskiego Towarzystwa Nefrologicznego - Członek Zarządu

2019 - 2022.

− Klub 30 PTK - sekcja PTK zrzeszająca młodych polskich kardiologów, którzy osiągnęli

znaczący dorobek naukowy przed 35 rokiem życia – członek od 2020 r.

− EURECA-m - EUropean REnal and CArdiovascular Medicine (European Renal Association

Working Group) – członek od 2019 r.

− European Society of Cardiology (ESC)

− Heart Failure Association of ESC (HFA)

− Heart Failure Specialists of Tomorrow (HOT) of HFA, nastepnie HFA Young

− European Renal Association (ERA)

− Polskie Towarzystwo Kardiologiczne (PTK)

− Polskie Towarzystwo Nefrologiczne (PTN)

C. Nagrody i wyróżnienia

2020 - Nagroda Zaufania „Złoty Otis” 2020 za debiut naukowy

2019 - stypendysta Naczelnej Rady Lekarskiej

2018 - stypendysta programu PROM Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej

2015 - 2018 - Stypendium Rektora WUM dla najlepszych doktorantów

2015 - Stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego - Laureat programu

Transformation.doc
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Nagrody Rektora WUM III stopnia za publikacje naukowe:

2021- Impact of renal function on clinical outcomes after PCI in ACS and stable CAD patients

treated with ticagrelor: a prespecified analysis of the GLOBAL LEADERS randomized clinical

trial, Clin Res Cardiol. 2020 Jan 10. doi: 10.1007/s00392-019-01586-9.

2020 - The association between cytomegalovirus infection and cardiac allograft vasculopathy

in the era of antiviral valganciclovir prophylaxis, Transplantation. 2020 Jul;104(7):1508-1518

2020 - Longitudinal patterns of NT-proBNP, troponin T and CRP in relation to the dynamics of

echocardiographic parameters in heart failure patient, Eur Heart J Cardiovasc Imaging. 2020

Sep 1;21(9):1005-1012. doi: 10.1093/ehjci/jez242

Prace naukowe wyróżnione na konferencjach:

− Neutrophil-to-lymphocyte ratio and mir-126-3p as biomarkers of nocturnal and resistant

hypertension in CKD patients Cadionephrology 2019, Rome 12-14th March 2019 –

Wyróżnienie

− The expression of microRNA-21 and microRNA-155 correlates with nocturnal

hypertension in chronic kidney disease patients, ERA-EDTA Congress Madrid, Spain 2017

– Wyróżniony przez Young Nephrologists’ Platform of ERA-EDTA

− The assessment of cardiovascular complications in patients subjected to urological

surgery – prospective observation, 18th Scientific Congress of Polish Society of Urology

2013 - Nominacja do nagrody

− Are perioperative risk scores P-possum and Lee Index corresponding with cardiovascular

risk assessed with the use of noninvasive vascular examinations – intima media thickness,

pulse wave velocity, ankle-brachial index? The 27th Students’ Conference on Cardiology,

Gdańsk, 2013 – Pierwsza nagroda

− Does acute infection influence long-term survival in patients hospitalized due to chronic

heart failure exacerbation? The 8th International Students’ Conference On Cardiology,

Zabrze 2013 – Druga nagroda
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D. Funkcja recenzenta w czasopismach z listy JCR

− Transplantation

− Polish Archives of Internal Medicine (Polskie Archiwum Medycyny Wewnętrznej)

− Plos One

− Polish Heart Journal (Kardiologia Polska)

− Cardiovascular Diagnosis and Therapy

− Scandinavian Cardiovascular Journal

Dominika Klimczak-Tomaniak

(podpis wnioskodawcy)
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