Katowice, 12.09.2018 r.

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Lek. Dominiki Klimczak-Tomaniak

pt.: „MicroRNA i chemokina CXCL12 jako biomarkery wystąpienia

powikłań sercowo-naczyniowych u pacjentów z przewlekłą chorobą nerek”

Zgodnie z uchwałą Rady II Wydziału Lekarskiego o powołanie mnie na recenzenta mam zaszczyt przedstawić opinię powyższej pracy doktorskiej.

Oceniając rozprawę doktorską na stopień doktora nauk medycznych dokonałam jej charakterystyki w zakresie:

1. oceny merytorycznej,
2. metodologii pracy,
3. zastosowanych analiz statystycznych,
4. doboru i wykorzystania źródeł,
5. nowatorstwa ujęcia zagadnień badawczych i ich zastosowań klinicznych.

Ocena merytoryczna pracy

Rozprawa doktorska lek. Dominiki Klimczak-Tomaniak jest wynikiem badań będących przedmiotem zainteresowań naukowych Doktorantki. Praca doktorska stanowi cykl zwartych tematycznie trzech prac, dwóch oryginalnych i jednej pogładowej opublikowanych w prestiżowych czasopismach naukowych. Oryginalność i wartość naukowa tych prac została już wcześniej potwierdzona pozytywnymi ocenami wydanymi przez recenzentów czasopism, w których zostały opublikowane.

Sumaryczny wskaźnik oddziaływania prac /IF/ wchodzących w skład rozprawy doktorskiej wynosi: 7,26 , punktacja MNiSW 70 pkt.

Wykaz publikacji będących podstawą do sformułowania wniosku o nadanie stopnia doktora nauk medycznych:

1. Klimczak D et al. Plasma mikroRNA-155-5p is increased among patients with chronic kidney disease and nocturnal hypertension. J Am Soc. Hypertens. 2017, Dec: 11(12): 831- 841.
2. Klimczak-Tomaniak D et al . CXCL12 in Patients with Chronic Kidney Disease and Healthy Controls : Relationship to Ambulatory 24-Hour Blood Pressure and Echocardiographic Measures. Cardiorenal Med. 2018 /w druku/
3. Klimeczak D. et al . Regulatoty mechanism in arterial hypertension: role of mikroRNA in patophysiology and therapy. Blood Press . 2017, Feb : 26(1) 2-8.

Należy podkreślić, że Doktorantka jest pierwszym autorem we wszystkich publikacjach.

Założeniem pracy było, że główną przyczyną zgonów wśród chorych z przewlekłą chorobą nerek są powikłania sercowo-naczyniowe. Powszechnie stosowane biomarkery takie jak: N –końcowy fragment propeptydu natriuretycznego typu B –NT-proBNP czy troponina sercowa mają mniejszą specyficzność w diagnostyce powikłań sercowo-naczyniowych w grupie chorych z przewlekłą chorobą nerek.

Zatem istnieje potrzeba zidentyfikowania bardziej czułych i specyficznych markerów pozwalających stratyfikację ryzyka pacjentów i kontrolę terapeutyczną.

W części oryginalnej pracy Autorka poddała ocenie dwa nowe biomarkery powikłań sercowo-naczyniowych u chorych z przewlekłą chorobą nerek /CKD/ związanych z układem renina-angiotensyna-aldosteron /RAA/. Analiza dotyczyła chemokiny /CXCL12/ będącej wykładnikiem aktywacji układu immunologicznego, która przy udziale mineralokortykoidów przyczynia się wzrostu ciśnienia tętniczego oraz wpływa na wzrost napływu limfocytów T do miokardium, wpływając na przerost mięśnia sercowego /LVH/. Drugim markerem analizowanym w pracy doktorskiej był tzw. mikroRNA inhibitor potranskrypcyjny ekspresji genu dla receptora typu 1 /AT1R/ dla angiotensyna II – hormonu odgrywającego ważną rolę w patogenezie nadciśnienia tętniczego.

Doktorantka stawia hipotezę, że mikroRNA może wywierać efekt antyhipertensyjny. Z drugiej strony poprzez działania plejotropowe takie jak zmniejszenie ekspresji genu dla syntazy tlenu azotu, wpływ prozapalny może mieć wpływ negatywny na wartość ciśnienia tętniczego. Ponadto nie ma obecnie badań klinicznych na organizmie ludzkim, które potwierdziły rolę mikroRNA-155-5p w patogenezie nadciśnienia tętniczego.

Badania poszukujące zależności układu RAA z układem immunologicznym oraz jego regulację na poziomie potranskrypcyjnej modyfikacji ekspresji genów u chorych z CKD mają niezwykle ważny kierunek badawczy. W świetle powyższych uwag podjęty przez Doktorantkę temat badawczy jest nowatorski i oryginalny, wpisuje się w nowoczesną diagnostykę i prewencję powikłań sercowo-naczyniowych u chorych z przewlekłą chorobą nerek.

Ocena metodologiczna pracy

Treść pracy odpowiada tematowi zawartemu w tytule.

Praca ma układ klasyczny, zawiera następujące rozdziały: Wykaz publikacji stanowiących część oryginalną pracy doktorskiej, Wykaz stosowanych skrótów, Streszczenie w języku polskim i angielskim, Wprowadzenie, Założenia i cele pracy, Metodologia badań, Kopie opublikowanych prac, Podsumowanie wyników, Dyskusja, Wnioski, Opinia Komisji Bioetycznej, Oświadczenia wszystkich współautorów publikacji określające ich indywidualny wkład w powstałe prace, Źródła finansowania, Piśmiennictwo.

Struktury podziału treści są prawidłowe i zgodne z zasadami pisania pracy doktorskiej. W Rozdziale „Wprowadzenie” Autorka zawarła istotne dane dotyczące ryzyka powikłań sercowo-naczyniowych oraz opisała najważniejsze powikłania, nadciśnienie tętnicze i przerost mięśnia sercowego u chorych z przewlekłą chorobą nerek. W dalszej części wprowadza czytelnika w problem identyfikacji specyficznych biomarkerów wskazujących na zagrożenia sercowo-naczyniowe u tych chorych. Doktorantka sugeruje potrzebę zidentyfikowania nowych, czułych i specyficznych biomarkerów dla konkretnego powikłania, co może przelożyć się na strategię terapeutyczną.

Doktorantka prezentuje również aktualny stan wiedzy na temat roli układu immunologicznego w rozwoju powikłań sercowo-czynowych u chorych z przewlekłą chorobą nerek. Podkreśla istotną rolę układu immunologicznego w rozwoju nadciśnienia tętniczego co wiąże się ze wzrostem stężenia wielu cytokin, również Chemokiny CXCL12 regulującej migrację komórek. Konsekwencją jest przerost mięśnia serowego.

W podrozdziale o „roli mikroRNA w regulacji układu sercowo-naczyniowego” Autorka przytacza badania Liu T. et al. oraz Cheng W. et al. wskazujące, że miRNA-155-5p wpływa na procesy syntezy białek wchodzących w skład receptora typu I dla angiotensyny II. Doktorantka wysuwa hipotezę, że ekspresja miRNA-155-p5 potencjalnie hamującego ekspresję AT1R, może odgrywać rolę w regulacji ciśnienia tętniczego u chorych z CKD.

Powyższe dane naukowe zainspirowały Autorkę do podjęcia badań dotyczących związku układu RAA z układem immunologicznym oraz jego regulacje na poziomie potranskrypcyjnej modyfikacji genów.

Cele pracy zostały jasno sprecyzowane i zostały konsekwentnie zrealizowane w załączonych dwóch publikacjach oryginalnych oraz w 1 pracy poglądowej prezentującej aktualny stan wiedzy o roli mikroRNA w rozwoju nadciśnienia tętniczego i próbach terapii przeciwnadciśnieniowej z jego wykorzystaniem.

Material i Metoda

Część oryginalną rozprawy doktorskiej stanowi prospektywne, obserwacyjne badanie kliniczne, do którego włączono 105 pacjentów z CKD w stadium G1-G5wg. KDIGO, z wyłączeniem pacjentów hemodializowanych. Grupa badana jest reprezentatywna. Grupę kontrolną stanowili zdrowi ochotnicy.

W publikacji 1 u wszystkich chorych oznaczono ekspresję mikroRNA-155-5p metodą ilościowej reakcji łańcuchowej polimerazy w czasie rzeczywistym oraz U6 sn RNA /mały jądrowy DNA/ jako gen referencyjny. W grupie 90 pacjentów wykonano 24-godzinną rejestrację ciśnienia tętniczego

W publikacji 2 u 90 pacjentów badanej grupy oprócz ABPM, oznaczano stężenie chemokiny CXCL12 w surowicy z wykorzystaniem testu immunoenzymatycznego ELISA. U 27 chorych wyliczono wskaźnik przerostu mięśnia lewej komory przy użyciu badania echokardiograficznego.

Użyte Metody są nowoczesne, precyzyjne stosowane do badań naukowych jak i w niektórych Ośrodkach do celów diagnostycznych. Doktorantka powyższe badania przeprowadziła w Klinice Immunologii, Transplantologii i Chorób Wewnętrznych Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego i Zakładzie Niewydolności Serca i Rehabilitacji Kardiologicznej Katedry Kardiologii, Nadciśnienia Tętniczego i Chorób Wewnętrznych WUM, co gwarantuje jakość i wiarygodność prezentowanych wyników badań. Uzyskane dane zostały poddane właściwej analizie statystycznej i przedstawione w tabelach i na rycinach wraz z komentarzami w załączonych pracach.

W recenzowanej dysertacji doktorskiej po raz pierwszy u pacjentów z CKD Kandydatka dokonała analizy związku pomiędzy stężeniem chemokiny CXCL12 i ekspresją względną mikroRNA-155-5p w surowicy krwi a powikłaniami sercowo-naczyniowymi. Interesującym spostrzeżeniem wynikającym z badań własnych / praca nr 1/ w grupie pacjentów z CKD stadium 1-5 i u badanych po przeszczepieniu nerki było stwierdzenie istotnie wyższej ekspresji względnej miRNA-155-5p w osoczu w porównaniu do grupy osób zdrowych.

Ważną obserwacją było wykazanie wśród pacjentów z CKD /45% badanych/ z nocnym nadciśnieniem tętniczym znamiennej wyższej ekspresji miR-155-5p w porównaniu do chorych bez NHT, jednocześnie zachowując istotny związek ze średnim nocnym skureczowym ciśnieniem tętniczym. Badania te mogą wskazywać na udział cząsteczki miR-155-5p w patogenezie nadciśnienia tętniczego w tej populacji a głównie w zaburzeniach rytmu dobowego ciśnienia tętniczego.

Wyniki badań przedstawione w pracy nr 2 wskazują na istotnie wyższe stężenie chemokiny CXCL12 w surowicy pacjentów z CKD w porównaniu do osób zdrowych i istotnie wzrasta z pogorszeniem funkcji nerek wyrażonym obniżonym eGFR. Autorka wykazała istotną korelację pomiędzy chemokina CXCL12 a wiekiem, płcią męską, a przerostem mięśnia sercowego wyrażonym indeksem masy lewej komory /LVMI/.

Nowatorską obserwacją była odwrotna zależność pomiędzy badaną chemokina a szacowanym wskaźnikiem filtracji kłębuszkowej.

Ważnym odkryciem Doktorantki w badaniu własnym było wykazanie, że podwyższone stężenie CXCL12 oraz istotny związek z LVH może wskazywać na właściwości toksyny mocznicowej tej chemokiny u chorych z przewlekłą chorobą nerek.

Opublikowane w renomowanych czasopismach naukowych nowatorskie i oryginalne wyniki badań mają dużą wartość, gdyż mogą stanowić podstawę do strategii prewencyjnych jak i terapeutycznych w grupie chorych z przewlekłą chorobą nerek.

W pracy nr 3 Doktorantka na podstawie przeglądu aktualnego piśmiennictwa wskazała na udział mikroRNA w patogenezie nadciśnienia tętniczego, przedstawiła biogenezę mikroRNA, ich mechanizm w regulacji ciśnienia tętniczego, wraz ze wskazaniem potencjalnego zastosowania miR-503 i miR-204 w leczeniu nadciśnienia płucnego.

Rozdział: Dyskusja zawiera omówienie wyników prezentowanych w pracy doktorskiej, które Kandydatka porównuje z doniesieniami innych Autorów zamieszczonych w piśmiennictwie. Autorka przedstawia własne tezy badawcze i wskazuje na potrzebę kontynuowania badań na większej populacji. Dyskusja jest obszerna, interesująca, zawiera wiele informacji świadczących o dużej wiedzy Doktorantki.

Lek. Dominika Klimczak-Tomaniak krytycznie zaznacza, że powyższe doniesienia należy traktować jako wstępne z powodu małej liczebności badanej grupy, co mogło mieć wpływ na uzyskane zależności. Postuluje, że w następnych badaniach należałoby oceniać mikroRNA w egzosomach i mikropęcherzykach z oznaczeniem markerów specyficznych dla tych komórek. Jest to dowodem dużej dojrzałości poznawczej.

Pracę kończy 8 wniosków zawierających oryginalne obserwacje Doktorantki.

Piśmiennictwo liczy 139 pozycji, jest współczesne dobrze dobrane i właściwie cytowane.

Nowatorstwo ujęcia zagadnień badawczych i ich zastosowań klinicznych

Doktorantka w dysertacji doktorskiej podjęła próbę wskazania nowych specyficznych biomarkerów wystąpienia powikłań sercowo-naczyniowych u pacjentów z przewlekłą chorobą nerek. Cele pracy są oryginalne, ambitne, konsekwentnie zrealizowane.

Uzyskane wyniki badań oraz wnioski zawierają nowatorskie obserwacje. Posiadają dużą wartość naukową i znaczenie kliniczne w prognozowaniu powikłań jak i terapii.

Redakcja pracy

Praca napisana jest bardzo starannie, poprawnym językiem polskim z użyciem prawidłowej terminologii medycznej. Jako recenzent pragnę podkreślić duży wkład pracy

Doktorantki w wykonanie nowoczesnych badań naukowych, opublikowanie ich w prestiżowych czasopismach naukowych i opracowanie w formie dysertacji doktorskiej.

Wniosek końcowy

Dysertacja doktorska jest oryginalnym opracowaniem naukowym o istotnej wartości merytorycznej. Wnosi nowatorskie wartości poznawcze i kliniczne w nefrologii, kardiologii i hipertensjologii. Ważnym dokonaniem Doktorantki jest wskazanie potencjalnych biomarkerów mikroRNA i chemokiny CXCL12 wystąpienia powikłań sercowo-naczyniowych u chorych z przewlekłą chorobą nerek. Jest samodzielnym dorobkiem Doktorantki i spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim.

Mam zaszczyt przedstawić Wysokiej Radzie II Wydziału Lekarskiego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego wniosek o dopuszczenie lek. Dominiki Klimczak-Tomaniak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wnoszę do Wysokiej Rady II Wydziału Lekarskiego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej lek. Dominiki Klimczak-Tomaniak.

Recenzowana praca jest oryginalnym opracowaniem naukowym o istotnej wartości merytorycznej, co potwierdza wskaźnik oddziaływania IF: 7,26, punktacja MNiSM 70 pkt. Przedstawia nowatorskie badania poznawcze i kliniczne w zakresie nefrologii i kardiologii. Należy docenić duży wkład pracy Doktorantki w realizację rozprawy doktorskiej.

Prof. dr hab. n. med.

Ewa Żukowska-Szczechowska

Śląska Wyższa Szkoła Medyczna

Wydział Ochrony Zdrowia

Katowice ul. Mickiewicza 29